Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 201698 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072

PORTARIA Nº 31/2016, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º trimestre/2016, conforme
Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo ao
servidor(a) JUSCELINO LEMOS CORREA, matrícula nº 5810078,
CPF nº 48324353291, ocupante do cargo de Diretor(a) da URE
17 CAPITAO POCO, do munícipio de CAPITAO POCO, no valor de
R$ 1.351,22 ( um mil, trezentos e cinquenta e um reais e vinte
e dois centavos )  para fazer face as despesas com material de
consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 1.351,22 ( um
mil, trezentos e cinquenta e um reais e vinte e dois centavos
) para serviços de terceiros pessoa física (natureza de despesa
3339036).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias a
contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia
subsequente ao término do período de execução para efetuar a
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 18 de Fevereiro de 2016
LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 32/2016, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º trimestre/2016, conforme
Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo ao
servidor(a) ANGELA MARIA PEREIRA, matrícula nº 6332579,
CPF nº 16709470253, ocupante do cargo de Diretor(a) da URE
18 MAE DO RIO, do munícipio de MAE DO RIO, no valor de R$
2.636,69 ( dois mil, seiscentos e trinta e seis reais e sessenta
e nove centavos )  para fazer face as despesas com material de
consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 2.636,69 ( dois
mil, seiscentos e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos
) para serviços de terceiros pessoa física (natureza de despesa
3339036).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias a
contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia
subsequente ao término do período de execução para efetuar a
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 18 de Fevereiro de 2016
LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 23/2016, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º trimestre/2016,
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo
ao servidor(a) DULCECLEIA FURTADO BARBOSA, matrícula nº
6307183, CPF nº 20845650220, ocupante do cargo de Diretor(a)
da URE 03 ABAETETUBA, do munícipio de ABAETETUBA, no valor
de R$ 5.758,32 ( cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais e
trinta e dois centavos )  para fazer face as despesas com material
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 5.758,31
( cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais e trinta e um
centavos ) para serviços de terceiros pessoa física (natureza de
despesa 3339036).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias a
contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia
subsequente ao término do período de execução para efetuar a
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 18 de Fevereiro de 2016
LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 24/2016, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
27.10.2015,

RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º trimestre/2016, conforme
Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo ao
servidor(a) IVANDA MARIA FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula
nº 572083841, CPF nº 19422393272, ocupante do cargo de
Diretor(a) da URE 06 MONTE ALEGRE, do munícipio de MONTE
ALEGRE, no valor de R$ 1.956,69 ( um mil, novecentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e nove centavos )  para fazer
face as despesas com material de consumo (natureza de despesa
3339030) e R$ 1.956,69 ( um mil, novecentos e cinquenta e seis
reais e sessenta e nove centavos ) para serviços de terceiros
pessoa física (natureza de despesa 3339036).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias a
contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia
subsequente ao término do período de execução para efetuar a
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Fevereiro de 2016
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 929663

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 24762/2016
OBJETIVO: participar de formação para professores e tecnicos
que atuam no projeto mundiar
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 21/02/2016 - 27/02/2016 Nº Diárias: 6
MARABA / BELEM / 27/02/2016 - 27/02/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA LUCIA DA SILVA BRITO
MATRÍCULA: 54190448   CPF: 39576213215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 928990
PORTARIA DE DIARIAS No. 24766/2016
OBJETIVO: participar de formação para professores e tecnicos
que atuam no projeto mundiar.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 21/02/2016 - 27/02/2016 Nº Diárias: 6
SANTAREM / BELEM / 27/02/2016 - 27/02/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO
MATRÍCULA: 5769337   CPF: 49063332220
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR DO NUCLEO DE PROJETOS
ESPECI / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 928994

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Presidente do Processo Administrativo Disciplinar, convoca
o servidor BRUNO SOUZA BEZERRA, lotado na Secretaria  de
Estado de Educação, que se acha em local incerto e não sabido,
a comparecer ao Núcleo Jurídico/SEDUC, 2º Piso do Prédio-
Sede, situado na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci/
Belém/PA.
O servidor deve se considerar  NOTIFICADO e INDICIADO,
em razão das imputações contidas no processo que tramita
em seu nome nesta Secretaria, obedecendo aos Princípios
Constitucionais da  Ampla Defesa e do Contraditório, conforme
o que preceitua na Leia nº 5.810/94 -Regime Jurídico Único dos
Servidores do Estado do Pará,
Fica ainda, o servidor convocado pelo presente Edital, para
apresentar DEFESA ESCRITA, no prazo de 15 (quinze) dias
contados da presente publicação, e se não comparecer, será
considerado REVEL, prosseguindo os trabalhos da  Comissão.
Belém,  19 de fevereiro de 2016.
Luciana Barros Manfré
Consultora Jurídica do Estado

Protocolo 929089

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 957.733/2016-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo
de Licitação - NLIC torna pública a adesão à Ata de Registro
de Preços Nº 082/2015-SEE/PE, oriundo do Pregão Eletrônico
Nº 011/2013 da Secretaria de Educação - SEE/PE, referente
ao processo nº 025/2013, para aquisição de  freezer industrial
vertical com duas portas, com a empresa COZIL EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA. sob o CNPJ Nº 54.177.886/0001-72, de
acordo com as necessidades desta SEDUC/PA.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12 122.1416
PROJETO ATIVIDADE: 7607 PRODUTO: 3008

NATUREZA DE DESPESA: 4490.52
FONTE: 0102/0304
Belém, 19 de fevereiro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 929386
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:1240/2016 DE 17/02/2016
Designar MARIA LUCINETE MOURA MAGALHÃES, Matrícula nº
5301416/3, Professor,  para exercer a função de Diretor I (GED-
3) da EEEM. Prefeito Carim Melém/Monte Alegre, pelo período de
03 anos, a contar da data de publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:1238/2016 DE 17/02/2016
Designar JOSINELBIA SILVANA MAIA BARROS, Matrícula nº
57208361/1, Espec. em Educação,  para exercer a função de
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Prefeito Carim Melém/Monte
Alegre, pelo período de 03 anos, a contar da data de publicação
desta Portaria.

PORTARIA Nº.:1239/2016 DE 17/02/2016
Designar SAMIA KRISNA CARDOSO BARBOSA  DA COSTA,
Matrícula nº 57208367/1, Espec. em Educação,  para exercer a
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Prefeito Carim Melém/
Monte Alegre, pelo período de 03 anos, a contar da data de
publicação desta Portaria

PORTARIA Nº.:1267/2016 DE 18/02/2016
Designar RAILENA DE SOUSA GAMA, matricula nº 57197502/2,
Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. acy de Jesus
Barros Pereira/Belém , a partir de 18/02/2016

PORTARIA Nº.:1204/2016 DE 16/02/2016
Designar JOSIANE DO SOCORRO GONÇALVES VIEIRA, Matrícula
nº 57209246/1, Espec. em Educação,  para exercer a função de
Diretor I(GED-3) da EEEFM Prof. Eugenia Cavallero de Macedo/
Ananindeua, pelo período de 03 anos, a contar da data de
publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:1203/2016 DE 16/02/2016
Designar NILDA DE FATIMA DIAS TRINDADE, Matrícula nº
5684390/2, Espec. em Educação,  para exercer a função de
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Eugenia Cavallero de
Macedo/Ananindeua, pelo período de 03 anos, a contar da data
de publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:1200/2016 DE 16/02/2016
Formalizar a Designação da servidora SEBASTIANA ARAUJO
FILHA,  Matrícula nº 5708370/2, Professor,  para exercer, até
ulterior deliberação, a função de Diretor (GED-4) da EEEFM. Prof.
Elza Maria Correa Dantas/Sede/São Domingos do Araguaia, a
partir de 29/09/2015.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:1236/2016 DE 17/02/2016

Dispensar JOSINELBIA SILVANA MAIA BARROS, Matrícula nº
57208361/1, Espec. em Educação,  da função de Diretor I (GED-
3) da EEEM. Prefeito Carim Melém/Monte Alegre,  a contar da
data de publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:1237/2016 DE 17/02/2016
Dispensar SAMIA KRISNA CARDOSO BARBOSA  DA COSTA,
Matrícula nº 57208367/1, Espec. em Educação,  da função de
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Prefeito Carim Melém/Monte
Alegre, a contar da data de publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:1235/2016 DE 17/02/2016
Dispensar ALIANE JAQUELINE DA COSTA SOUZA, Matrícula nº
6000684/1, Espec. em Educação,  da função de Vice-Diretor
(GED-2) da EEEM. Prefeito Carim Melém/Monte Alegre, a contar
da data de publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:1223/2016 DE 16/02/2016
Dispensar, a pedido, ANA CRISTINA DA SILVA BORGES, Matrícula
nº 5110246/1, Professor Classe,  da função de Vice-Diretor
(GED-2) da EEEFM. Deodoro de Mendonça/Belém , a partir de
04/01/2016.

PORTARIA Nº.:1242/2016 DE 17/02/2016
Dispensar, a pedido, FABRICIA JANE ALFAIA RODRIGUES,
Matrícula nº 5899806/1,  Espec. em Educação,   da função de
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Abraão Simão Jatene/Cametá, a
partir de 17/02/2016.

PORTARIA Nº.:1202/2016 DE 16/02/2016
Dispensar NILDA DE FATIMA DIAS TRINDADE, Matrícula nº
5684390/2, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor
(GED-2) da EEEFM. Prof. Eugenia Cavallero de Macedo/
Ananindeua, a contar da data de publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:1196/2016 DE 16/02/2016
Dispensar, a pedido, MARIA AUDILEIA MAIA FERREIRA,  Matrícula
nº 520055/1, Professor Classe, da função de Diretor I (GED-
3) da EEEF. Dr. Armando Correa/Sta Maria do Pará, a partir de
31/01/2016.

PORTARIA Nº.:1197/2016 DE 16/02/2016
Formalizar a Dispensa, da servidora SEBASTIANA ARAUJO
FILHA,  Matrícula nº 5708370/2, Professor, da função de Diretor
II(GED-3.1) da EEEFM. Prof. Elza Maria Correa Dantas/São
Domingos do Araguaia, a partir de 29/09/2015.